R e g e s t o: ROSSI, p. 317.

Dum apud Sanctum Romulum, in plathea canonice, Ugo, Ianuensis archiepiscopus, cum sua curia resideret, Ansaldo Aurie, Obertus cancellarius, iudices pro curia constituti, laudaverunt quod mansus Petri de Rufino sit debitalis^a indeque ipsum possidentes omne ius debitum curie omnemque^b condicionem annuatim de cetero reddant sicut ceteri convicini alias terras debitabiles tenentes. Hoc autem ideo fecerunt quia ipsum mansum tenentes super his in ius per curiam vocati tandem venire contempnentes ut rebelles et contumaces extiterant et maxime quia testium assercione cognoverunt id^c ipsum quod per curiam^d Siri, Ianuensis archiepiscopi, prelaudatum esse et possessionem illius et ius ex eo competens curiam per longum tempus habuisse, excepto de parte Gandulfi Steche et Gambetorte, qui tamen in iure confessi fuerunt ut supra legitur^e quod iudicatum fuisse. Quare, ipsos condempnantes, ut supra decreverunt, laudantes^f ut sine^g contradicione ipsorum omniumque personarum per eos ius omne ex eo competens curia deinceps habeat atque possideat. Actum apud Sanctum Romulum. M^oC^oLXIII^o, indicione ****, mense decembris. Testes prepositus^h Sancti Laurentii, Anselmus, Bonifacius, canonici, Philipus Lamberti, Anselmus Pecia, Petrus de Picena, Rainaldus Buccafura et alii quamplures eiusdem loci.

Enricus iudex rogatus scripsiⁱ.

^a delatalis in C, D ^b omnenque in C ^c ad in C, D ^d iuriam in C, D ^e Dum legitur: om. B ^f laudante in C, D ^g sine in C ^h corretto su prepositis in B
ⁱ Enricus-scripsi: om. B.

Scrittura originale non autenticata [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; c o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 110 v., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 101 v., da B.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Cartula Sancti Romuli »; di mani trecentesche: « Exemplata per Christoforum », « XLVIII », « ✠^o »; di mano moderna: « Cantera 17 ».

A è stato classificato come scrittura originale non autenticata; sono assenti infatti elementi essenziali, quali i nomi dei testimoni, i *boni homines* che sono solo preannunciati, ed ogni forma di autenticazione. A tale riguardo è interessante notare che lo scriba che ha trascritto l'atto dimostra di non avere compreso le annotazioni interlineari dell'antigrafo integrandole nel testo (v. note in calce al documento).

Per la datazione v. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 233.

Documento scorretto.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 13.

R e g e s t o: ROSSI, p. 316; *Registro della curia*, p. 442.

^a Mense iulii, in civitate Vigintimiliensium, in curte comitis Oberti et in eius presencia et iudicis sui, silicet Umberti de Magro et aliorum bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. Ivit^b Villanus prepositus, simul cum consulibus Ian(ue)^c, videlicet cum Vuidone Spinola et Vuidone de Rustico de Erizone et cum ipsis interfuit Vuilielmus Ebriacus et Marchio iudex et Bombellum de Cunizone et alii quamplures, fecit lamentacionem iam^d dicto commite de hominibus Sancti Romuli de omnibus iniuriis et litibus, videlicet de omnibus blavis et redditibus que manu seminabant, ex quibus nichil volebant reddere canonice Sancti Laurencii preter de grano et ordio et vino et fabis et lamentavit se similiter de cetrinis, pomis et ficibus et aulivis et de omnibus feodis^e et libellariis que ipsi tenebant, ex quibus nolebant reddere et de omnibus hominibus, qui per presbiterum Martinum tenebant^f et de aliis hominibus Sancti Romuli qui nichil vollebant reddere, et ostendit inde iam^g dictus prepositus quod consules Sancti Romuli venerunt Ianuam et intraverunt in societatem Ianuensium quod quidquid exinde laudaverit ipsis eis^h obtemperarentⁱ. Consules Ianuenses laudaverunt quod omnes homines Sancti Romuli redderent de omnibus redditibus de omnibus rebus de iam dictis^j blavis et feodis^k. Comes hoc audivit et cum iudice suo cognovit et cognitam rem diremit et ita iudicavit quod ***^l prepositus haberet duo testes qui iurar(ent) ***^m iam dictum laudamentum, quod consules ita laudassent et prepositus habuit duo testes in presencia iam dicti comitis et hominum Sancti Romuli qui volebant iurareⁿ quod consules Sancti Romuli venerunt Ianuam et cum iure iurando intraverunt in societate Ianuensium et

in consulibus miserunt hoc placitum, ut quidquid exinde laudaverint fieret secundum laudationes illorum et omnes illorum rationes iam dictis consulibus monstraverunt. Et consules, visis illorum rationibus, laudaverunt omnibus hominibus Sancti Romuli qui ibi erant vel deerant de omnibus blavis redderent redditum que manu seminabant et de cetrinis, pomis et ficibus et aulivis unde lis^o erat, preter de caulis et porris secundum predictum modum volebant testes iurare. Et homines Sancti Romuli noluerunt recipere iam dictum sacramentum et dixerunt ita esse. Comes hoc audito recognovit hoc verum esse^p et confirmavit iam dictum laudamentum et fecit facere finem ad refutationem^q hominibus Sancti Romuli qui subter describentur, sub pena per unumquemque centum librarum denariorum nove monete et esse taciti de iam dicta litte ad canonicam Sancti Laurentii per manum iam dicti Villani prepositi de tribus porzonibus de medietate de casis et omnibus rebus que fuerunt Sancti Siri de capite Armedani usque in capite Pini, cum omnibus suis pertinenciis Sancti Romuli et que illis pertinuit ex parte Tedulfi episcopi per medium pastenum. Et si ipsi iam dictas res^r tenere maluerint ad reddendum redditum de bene reddere super totum octavum de vino et quarto decimum de citrinis, pomis, de ficibus et de aulivis et de omnibus blavis, que manu seminant, preter de lino et de caulis et porris^s.

^a In C precede De dictis negociis ^b Ivit: *** B, C ^c scioglimento da A ^d iam: in in B, C ^e frodis in C ^f tenebit in B, C ^g iam: tam in B, C ^h ipsis eis: *** in B, C; eis con segno abbreviativo improprio in A ⁱ obtemptarent in B, C ^j de iam dictis: *** in B; rebus-dictis: rebus et in C ^k Consules-feodis: in sopra linea in A; foedis in B; feodris in C ^l cm. 1 in B, C; in A segue si espunto ^m cm. 1 in B, C ⁿ qui-iurare: in sopra linea in A ^o unde lis: *** in B, C ^p hoc verum esse: *** in B, C ^q adrefutans in B, C ^r res: in sopra linea in A ^s nel margine inferiore di A segue anni ab incarnatione)

1153, ottobre 18, San Remo

I giudici della curia di San Remo pronunciano sentenza nella causa vertente tra l'arcivescovo Siro ed i canonici di San Lorenzo, da una parte, e gli uomini di detto luogo, dall'altra.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 110 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 102 r., da B.

A tergo di A, di mani trecentesche: « Exemplata per Christoforum », « G.A. » e annotazione illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro; di mano moderna: « Cantera 17 ».

Documento scorretto.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 193.

Registro: ROSSI, p. 316.

^a ✕ In ecclesia Sancti Iohannis, in territorio Sancti Romuli, W(illelmus) Luxius, Marchio iudex Vassalli, Ansaldus Spinula dilectos^b curie iudices inter domnum Syrum, Ianuensem archiepiscopum, canonicos^c Sancti Laurentii atque^d inter homines Sancti Romuli laudaverunt quod universi homines et mulieres territorii Sancti Romuli, quod ad Sanctum Sirum pertinuit, teneantur perpetuo dare et dent atque consignent domno Siro, Ianuensi archi/episcopo (c. 111 r.), et eius omnibus successoribus, preposito quoque Sancti Laurentii seu canonicis eoru(m)que iugiter successoribus octavam partem vini tocius, quartam decimam vero partem grani, ordei et universaliter ceterorum sementum seu blavarum, que in ipso territorio Sancti Romuli, quod ad Sanctum Sirum pertinuit, nascuntur seu nascentur, excepto feudo et exceptis cannava et lino, porris quoque et caulibus. De ficubus^e vero et pomis, cedrinis tales inferant assidue vel annuatim redditus quales de vineis et condicionalibus seu redditivis seminibus et blavis inferrent, si^f in ipsis locis et terris quas queve ficus ipse atque cetri occupant, haberentur, exceptis tamen paucis arboribus ficorum et cetrorum que solum in sepibus collocare pocius sata defendunt. Quam terram reddere fructus impedrunt. Hec eadem memorati iudices laudaverunt de illis terris et possessionibus quas heredes presbiteri Martini, Pauli et Riculfi seu descendentes ab illis iure aliquo, titulo vel modo preocupaverant. Hoc autem idcirco fecerunt quia cum domnus Sirus, Ianuensis archiepiscopus, ipsum territorii Sancti Romuli cum quibusdam nobilibus et amicis curie visitaret, prefatis iudicibus in medium constitutis in ipsos habitatores et habitatrices territorii Sancti Romuli, quod ad Sanctum Sirum pertinuit, super hiis rebus simul cum canonicis Octone sacerdote et Anselmo diacono, qui etiam ob id cum eodem archiepiscopo illuc usque perrerexerant^g querimoniam deposuit, publicum exhibentes instrumentum quo continebatur quod tempore Sigefredi, beate memorie Ianuensis episcopi, cum super hoc eidem esset mota^h contencio, ipse episcopus et Obertus, comes Vigintimilii, cum Guiberto, causidico et assessore

suo, talem inde tulerunt sententiam quod universi habitatores et habitatrices Sancti Romuli, quod ad Sanctum Sirum pertinuit, supramemoratos redditus et illaciones singulis annis curie episcopi et canonicis conferant¹. Quibus, cum multa illi de Sancto Romulo per suum procuratorem et causidicum, Obertum de Tabia, in iure obicerent, demum tamen nil cercius vel iusticie consentaneum quam ea que instrumento quo archiepiscopus et canonici nitebantur, alegare potuerunt. Ideoque, ut supra decernentes, hec rata esse et firma de cetero laudavere, adicientes etiam quod ipsorum omnium reddituum, prout in exhibito ab se instrumento continetur, quarta pars sit curie archiepiscopi, ceteras autem tres partes suis usibus profuturasⁱ canonici suscipiant. Testes vero Bonussenior Mallonus, Philipus Lamberti, Opizo, iudex Placentinus, Micael diaconus, W(illelmus), scriptor archiepiscopi, Amicus Cunci. Hec autem omnia apud Sanctum Romulum, in ecclesia Beati Iohannis, sicuti iudices memorati protestabantur, acta sunt anno Domini milesimo centesimo quinquagesimo tercio, quarto decimo die exeuntis octobris, indictione prima, sed quia illis ibidem copia notarii publici minime fuerat Ian(uam) venientes quinto decimo die intrantis decembris eiusdem anni, in camera domni Siri archiepiscopi, coram Philipo Lamberti, Opizone, iudice Placentino, presbitero Iohanne, capellano archiepiscopi, et Micaele diacono et Ogerio Danisio, testibus convocatis^j, presentem sententiam scripto reddigere mandaverunt.

(S.T.) Ego Ogerius, notarius, precepto suprascriptorum iudicum scripsi.

✠ Ego Syrus, Ianuensis archiepiscopus, subscripsi.

Ego Ansaldus Spinula subscripsi.

Ego Marchio iudex laudavi et suscripsi^k.

^a In C precede De dictis negociis ^b dilectos: *** in B, C ^c archiepiscopum et canonicos in A ^d Laurencii et atque in B, C ^e ficibus in B, C ^f seu in C ^g porrexerant in C ^h mota esse in B, C ⁱ profuturis in B, C ^j convocatis: ca in *sopralinea* in A ^k suscripsi: su in *sopralinea* in C.

¹ V. n. 120.

1225, maggio 25, San Remo

Ottone, arcivescovo di Genova, ordina ai consoli di San Remo di far prestare giuramento di fedeltà a Oberto Ascenzio, loro notaio, che tuttavia rinuncia all'incarico.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 111 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 102 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 623.

R e g e s t o: ROSSI, p. 322.

(S.T.) Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicione duodecima, die vigesimo quinto mensis madii. Dominus Octo, Ianuensis archiepiscopus, precepit Oberto Ricolfo et sociis, qui ibi presentes erant, ut facerent iurare notarium eorum secundum quod in brevi not(arii) continet. Tenor cuius talis est:

Ego Obertus Ascencius, electus et constitutus per dominum Octonem, Ianuensem archiepiscopum, scribe consulum Sancti Romuli et universitatis eiusdem lochi tempore presencium consulum, iuro, tactis sacrosanctis evangelis, bona fide et sine fraude, remoto hodio, amore, timore et speciali proficuo et danno, tractare et facere ea que pertinent ad officium scribanie domini Ianuensis archiepiscopi apud Sanctum Romulum et ipsorum consulum et prefati comunis tempore eorum consulatus coram consulibus omni die venire et stare in eorum ordinamento nisi quantum remanserit iusto Dei impedimento vel eorum licencia sive oblivione. Depositiones testium et sentencias iam dicti domini archiepiscopi et consulum in eorum ordinamento privatas habeo, scripturas vera causarum et aliorum negociorum atque dicta testium bona fide veraciter scribam, consilia quos^a si a me pecierint et que privata esse michi dixerunt ad eorum mandatum privata habeo et quidquid in mea potestate devenerint occasione mei officii ad utilitatem domini archiepiscopi et ipsorum consulum salvabo et custodiam ad eorum mandatum neque inde furtum faciam neque fieri consenciam nec de rebus prefacti

domini archiepiscopi et dicti comunis. De hiis vero que scripsero tam de introitibus et^b exitibus eisdem rationem ad eorum mandatum reddam. Predicta omnia attendam bona fide et observabo et si in hoc brevi additum fuerit per dominum archiepiscopum vel diminutum, de addito tenebor et de diminuto absolutus ero.

Verumtamen Obertus Ascencius reffutavit electionem not(arii) illius anni et noluit recipere. Actum in canonica Sancti Romuli. Interfuerunt testes Willelmus clericus et Hungonus de Volta et quod facerent fieri cartam de iuramento not(arii) precepit eis.

Ego Stephanus, sacri palatii notarius, interfui et scripsi.

^a quos: *così B, C* ^b et: **** in C.*

131

1225, maggio 5, San Remo

Elenco dei consiglieri di San Remo nominati da Ottone, arcivescovo di Genova.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 111 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 102 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 603.

Registrato: ROSSI, p. 320.

(S.T.) Anno dominice nativitatís milesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicione duodecima, die quinto mensis madii. Isti sunt consiliatores loci Sancti Romuli constituti per dominum Octonem, Ianuensem archiepiscopum: in primis Willelmus Raphicotus, Anfussius Albavela, Ferro Mazollus, Obertus Ricolfus, Durbeccus Balbus, Hugo Balbus, Obertus Ascencius, Octo Butus, Filipus de Galafiis, Hugo de Aldo, Honoratus Marchisia, Çelamia Heuratus, Iofredus, Willelmus Iustra, Benenca de Casta, Octo Astexana, Raimundus de Buzana, Rubaldus Vocecantus, Octo Rollandus, Iacobus Blanda, Rubaldus Gatus, Maurus Canis, Bonaventura de Fulcone primo, Obertus Falexana, Raimundus Panzarasa, Iacobus Bergalinus, Octo Rasca^a, Octo, notarius, An-